АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.08.2024г. № 496

О рабочей группе по обеспечению в муниципальном образовании город Усть-Илимск син-
хронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных программ и муниципаль-
ных программ формирования комфортной современной городской среды, с мероприятиями в
сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, циф-
ровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов

В целях обеспечения реализации федерального проекта «Формирование комфортной

городской среды», паспорт которого утвержден протоколом заседания проектного комитета

по национальному проекту «Жилье и городская среда» от 21.12.2018г. № 3, в соответствии с

Методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ

формирования современной городской среды, с мероприятиями в сфере обеспечения до-

ступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городского

хозяйства, а также мероприятиями в  рамках некоторых национальных проектов и Стратегии

развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федера-

ции на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года, утвержденными приказом Министер-

ства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

от 09.12.2019г. № 777/пр, руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, –

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по обеспечению в муниципальном образовании город

Усть-Илимск синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных про-

грамм и муниципальных программ формирования комфортной современной городской сре-

ды, с мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных

групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках

национальных проектов.

2. Утвердить:

1) Положение о рабочей группе по обеспечению в муниципальном образовании город

Усть-Илимск синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных про-

грамм и муниципальных программ формирования комфортной современной городской сре-

ды, с мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных

групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках

национальных проектов (приложение № 1);

2) состав рабочей группы по обеспечению в муниципальном образовании город Усть-

Илимск синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных программ и

муниципальных программ формирования комфортной современной городской среды, с ме-

роприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп

населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках нацио-

нальных проектов (приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный»,

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска.

Мэр города                                                                                                                 А.И. Щекина

http://www.усть-илимскофициальный.рф/

 2
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации города

Усть-Илимска от 14.08.2024г. № 496

Положение о рабочей группе по обеспечению в муниципальном образовании

город Усть-Илимск

синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных программ и му-

ниципальных программ формирования комфортной современной городской

среды, с мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для

маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства,

а также мероприятиями в рамках национальных проектов

Раздел I

Общие положения

1. Рабочая группа по обеспечению в муниципальном образовании город Усть-Илимск

синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных программ и муници-

пальных программ формирования комфортной современной городской среды, с мероприяти-

ями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населе-

ния, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных

проектов «Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомо-

бильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка инди-

видуальной предпринимательской инициативы» (далее – рабочая группа) создается в целях

обеспечения синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках национальных, федераль-

ных проектов и муниципальных программ в сфере повышения качества городской среды и

комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры для до-

стижения максимального социально-экономического эффекта для территории.

2. Предметом деятельности рабочей группы является проведение анализа мероприя-

тий государственных и муниципальных программ, реализуемых в рамках национальных и

федеральных проектов, инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций и

субъектов естественных монополий и формирование перечня мероприятий по синхрониза-

ции для последующего включения в муниципальные программы.

3. Мероприятия по синхронизации муниципальных программ рекомендуется разраба-

тывать на основании перечня муниципальных программ муниципального образования город

Усть-Илимск (далее – муниципальное образование), сформированного в соответствии с при-

оритетами государственной политики в сфере социально-экономического развития муници-

пального образования и задачами, утвержденными в стратегии социально-экономического

развития муниципального образования.

4. Включение в муниципальные программы мероприятий по синхронизации осу-

ществляется исходя из следующих условий:

1) мероприятия по синхронизации направлены на достижение целей и целевых пока-

зателей национальных проектов по кардинальному повышению комфортности городской

среды и обеспечивают комплексное развитие города Усть-Илимска с учетом индекса каче-

ства городской среды;

2) сроки реализации мероприятий муниципальных программ синхронизируются со

сроками реализации мероприятий государственных программ, реализуемых в рамках нацио-

нальных и федеральных проектов и программ, сроками реализации мероприятий инвестици-

онных программ ресурсоснабжающих организаций и субъектов естественных монополий,

прямо или косвенно влияющих на достижение показателей национального проекта «Жилье и

городская среда»;

3) мероприятия по синхронизации направлены на повышение экономической эффек-

тивности мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных программ, в том числе за счет

 3

достижения кумулятивного эффекта от взаимосвязи с мероприятиями государственных  про-

грамм, реализуемых в рамках иных национальных и федеральных проектов и программ, ме-

роприятий инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций и субъектов есте-

ственных монополий, а также исключения избыточных и дублирующих мероприятий.

5. В состав рабочей группы входят представители структурных подразделений Адми-

нистрации города Усть-Илимска, принимающих участие в реализации мероприятий в сфере

национальных проектов.

6. Рабочую группу возглавляет первый заместитель мэра города по экономическому

развитию.

7. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами,

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Иркутской

области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

Раздел II

Функции и полномочия рабочей группы

8. Подготовка предложений по реализации синхронизации мероприятий, реализуемых

в рамках национальных, федеральных проектов и муниципальных программ в сфере повы-

шения качества городской среды и комплексного плана модернизации и расширения маги-

стральной инфраструктуры, а также их практическая реализация.

9. Координация действий подведомственных структурных подразделении и организа-

ций по вопросам, связанным с синхронизацией мероприятий, реализуемых в рамках нацио-

нальных, федеральных проектов и муниципальных программ в сфере повышения качества

городской среды и комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфра-

структуры.

10. Выработка согласованных решений по вопросам, связанным с синхронизацией

мероприятий, реализуемых в рамках национальных, федеральных проектов и муниципаль-

ных программ в сфере повышения качества городской среды и комплексного плана модерни-

зации и расширения магистральной инфраструктуры.

11. Рабочая группа имеет право:

1) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, а также специалистов и экс-

пертов по рассматриваемым вопросам;

2) запрашивать и получать необходимую информацию в организациях и структурных

подразделениях Администрации города Усть-Илимска, участвующих в выполнении или

привлекаемых для выполнения решений рабочей группы;

3) направлять в функциональные, отраслевые организации и территориальные под-

разделения Администрации города Усть-Илимска материалы по анализу информации по во-

просам, вносимым на рассмотрение рабочей группой.

Раздел III

Регламент работы рабочей группы

12. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации города

Усть-Илимска.

13. Рабочая группа проводит свою работу в форме заседаний. Заседания проводит ру-

ководитель рабочей группы, а в его отсутствие – заместитель руководителя.

14. В заседаниях рабочей группы могут принимать участие приглашенные лица, при-

сутствие которых целесообразно при рассмотрении вопросов повестки заседаний.

15. Заседания рабочей группы проводятся по указанию руководителя и заместителя

руководителя рабочей группы.

16. Решения по результатам заседания рабочей группы принимаются большинством

голосов членов рабочей группы.

 4

17. Рабочая группа правомочна принимать решения (имеется кворум) при участии бо-

лее половины от общего числа ее членов.

18. Решения рабочей группы по итогам рассмотрения включенных в повестку заседа-

ния вопросов оформляются протоколом и утверждаются руководителем рабочей группы.

19. Секретарь рабочей группы ведет протокол заседания, подготавливает необходи-

мую информацию и материалы для рассмотрения на заседании, организует и ведет делопро-

изводство по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы, учет и хранение доку-

ментации рабочей группы.

Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова

 5
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города

Усть-Илимска от 14.08.2024г. № 496

Состав рабочей группы по обеспечению в муниципальном образовании город Усть-

Илимск синхронизации мероприятий, реализуемых в рамках государственных про-

грамм и муниципальных программ формирования комфортной современной городской

среды, с мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для

маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также

мероприятиями в рамках национальных проектов

(далее – рабочая группа)

Симонов

Эдуард Вячеславович

– первый заместитель мэра города по экономическому развитию,

руководитель рабочей группы;

Байбородин

Антон Олегович

– председатель Комитета городского благоустройства Администра-

ции города Усть-Илимска, заместитель руководителя рабочей груп-

пы;

Рубис

Елена Юрьевна

– заместитель начальника отдела благоустройства Комитета город-

ского благоустройства Администрации города Усть-Илимска, сек-

ретарь рабочей группы;

члены рабочей группы:

Кузнецова                Оле-

ся Николаевна

– председатель Комитета образования Администрации города

Усть-Илимска;

Летунова

Ирина Сергеевна

– председатель Комитета культуры Администрации города

Усть-Илимска;

Мамонтова

Ольга Николаевна

– начальник отдела по социальным отношениям Администрации

города Усть-Илимска;

Орешникова

Ольга Михайловна

– консультант по экологическим вопросам Комитета городского

благоустройства Администрации города Усть-Илимска;

Русаков

Евгений Иннокентьевич

Талхишев

Дмитрий Шаитович

– начальник отдела прогнозирования и экономического развития

Администрации города Усть-Илимска;

– председатель Комитета по управлению муниципальным имуще-

ством  Администрации города Усть-Илимска;

Тэрыца

Евгений Федорович

– председатель Комитета физической культуры, спорта и молодеж-

ной политики Администрации города Усть-Илимска.

Управляющий делам                                                                                           Е.Ф. Супрунова